
Informacja prasowa 

Fundacja polska galopem! organizuje 4-go czerwca 2023 roku całodzienne plenerowe wydarzenie edukacyjne  
"Koniarze i konie w służbie Rzeczpospolitej - piknik edukacyjny w Kąty Wielgi", Stanica ROTmistrza, Kąty Wielgi 71,  
gm. Strachówka, pow. wołomiński, woj. mazowieckie. Liczymy na obecność mieszkańców powiatu wołomińskiego  
i okolicznych powiatów, tym bardziej, że – obok walorów edukacyjnych – czeka na wszystkich  doskonała rodzinna zabawa 
i dzień pełen wrażeń, jak przystało na świętowanie Dnia Dziecka. 



We wsi Kąty Wielgi, staraniem Fundacji Polska galopem! i Stowarzyszenia Krechowiacy. Towarzystwo krzewienia edukacji 
historycznej im. 1 Pułku Ułanów Krechowieckich powstała Stanica ROTmistrza. Są tu konie, młodzi kadeci, kawalerzyści 
należący do 1 Korpusu Kadetów Kawalerii Ochotniczej. To głównie oni zaprezentują na  rozmaite sposoby gościom 
wydarzenia różne wątki historii: znaczenie koni i ludzi zawodowo niegdyś związanych z pracą wokół koni, ginące lub historyczne 
zawody, profesje i funkcje społeczne i państwowe, znaczenie ich dla rozwoju gospodarczego i walk niepodległościowych o 
Rzeczpospolitą. Przywrócenie dziedzictwa grup społecznych i zawodowych jakie przez wieki funkcjonowały wokół hodowli 
koni oraz tradycji kulturowych związanych z hodowlą i użytkowaniem koni - to cele tego przedsięwzięcia. Warsztaty, wystawa, 
stoiska pokazowe, storytelling, spotkanie z autorką książki, wspólne śpiewanie – to atrakcje, które czekać będą na 
odwiedzających Kąty Wielgi dużych i małych gości. 

Konie  - najważniejsze zwierzęta w historii cywilizacji zostały udomowione 5,5 tys. lat temu, miały wpływ na wszystkie 
dziedziny życia ludzi – j. polski, obyczaje, tradycje, malarstwo, sztukę, poezję, historię, wojskowość, gospodarkę (tzw. kultura 
hipiczna). Każda społeczność, która posiadła umiejętność używania koni do swoich potrzeb robiła gwałtowny postęp 
cywilizacyjny (wojska konne, obrona, ekspansja, transport, handel, możliwość przemieszczania się, uprawa ziemi, 
przetwarzanie produktów rolnych (kieraty), budownictwo, a nawet wydobycie zasobów mineralnych - kopalnie węgla i soli). 
W XVI-XVIII wieku Rzeczpospolita była europejską potęgą w hodowli koni. Dziś nie zdajemy sobie sprawy z tego, jaką wielką 
wartością były polskie konie – najdzielniejsze rumaki ówczesnej Europy. Były tak cenne, że Zygmunt I Stary w 1538 roku i 
kolejni władcy aż do XVIII wieku wprowadzali zakaz ich eksportu. Stanowiły nasz majątek narodowy, były podstawą wojsk 
konnych i zdolności obronnych każdego państwa. Terytoria I Rzeczpospolitej, a szczególnie Kresy Wschodnie miały doskonałe 
warunki do hodowli koni.  

"Były tu stada po kilka tysięcy rączych, barzych, lotnonogich, chyżych, zwinnych, rączoskokich, pysznych koni." 
Aby móc je hodować i użytkować, wokół koni powstało wiele profesji, funkcji, urzędów, których nazwy są być może znane ze 
słyszenia lecz wiedza o ich zadaniach, pracy uległa zatarciu. Z hodowlą koni wiązała się również sfera obyczajowości, tradycji, 
wierzeń, przesądów oraz mądrości życiowych przekazywanych z pokolenia na pokolenie, a wciąż widocznych w języku polskim, 
niezwykle bogatym w przysłowia, porzekadła, wyrażenia, które bezpośrednio lub pośrednio odnoszą się do koni. Przecież to 
my - współcześni Polacy "dajemy konia z rzędem, mamy końskie zdrowie, zażywamy końską dawkę leków, harujemy jak konie, 
stajemy w szranki, wygrywamy w cuglach, albo idziemy łeb w łeb, popuszczamy wodze wyobraźni lub ściągamy cugle, stajemy 
dęba, a czasem włosy nam stają dęba, uważamy – i słusznie! – że nie należy kopać się z koniem, lubimy tych, z którymi można 
konie kraść, a różnie bywa z tymi co są kuci na 4 kopyta, z niektórymi natomiast znamy się jak łyse konie, lecz gdy przyjdzie 
nam podjąć wyzwanie wolimy stawiać wyłącznie na dobrego konia; warto też jest mieć czarnego konia, wiemy, że łaska pańska 
na pstrym koniu jeździ, a wymarzony rycerz powinien dosiadać konia białego, śpiewamy w patriotycznej piosence o koniku 
cisawym, lecz nie wiemy jak on wygląda, darowanemu koniowi nie zaglądamy w zęby, zewsząd otaczają nas konie 
mechaniczne, a gdy ich zabraknie ruszamy galopem na własnych nogach, a bywa też, że wracamy jak koń do stajni; miewamy 
ułańską fantazję i twierdzimy, że jak spadać to z dobrego konia; chodzimy boso, ale w ostrogach; bywa, że ktoś nas zrobi w 
konia lub wysadzi z siodła; każdy z nas ma jakiegoś konika i każdy dosiadał konika, choćby wówczas gdy dziecięciem będąc był 
bujany w rytmie patataj, patataj lub dosiadał konika na biegunach". Jak napisał językoznawca, prof. dr hab. Radosław Pawelec:  

"Prawdę o związku konia i człowieka przechował język polski, nie bez powodu nazywany skarbcem kultury." 
 

Wiedza o profesjach, zawodach, urzędach, wojskach konnych jak i obyczajach i tradycjach zachowana wciąż, niczym skarby 
kultury, w języku polskim używanym przez wszystkich bez wyjątku Polaków - to także nasze dziedzictwo, któremu chcemy 
poświęcić proponowane zadanie. Uczestnicy pikniku dowiedzą się co kryje się za słowami: rymarz, kowal, foryś, giermek, 
stangret, forszpan, kobylnik, konował, siodlarz, kaletnik, koniuszy, podkoniuszy, masztalerz, kawalkator, dziambas, luzak, 
berajter, stajenny, woźnica. Wyjaśnimy jakie zadania miał Koniuszy Wielki Koronny, kto ten urząd w przeszłości 
sprawował, czym wyróżniali się rycerze, lisowczycy, husarze, szwoleżerowie, ułani, jakie produkty i usługi dostarczał w 
przeszłości rymarz, masztalerz, kawalkator i dziambas, kowal. 

Województwo mazowieckie ma doskonałe warunki do hodowli koni i rozwoju historycznej turystyki konnej. Na tych terenach 
istnieje około 100 stajni o charakterze rekreacyjnym, skupiających sporą społeczność zafascynowaną końmi. Poprzez takie 
wartościowe wydarzenia edukacyjne chcemy promować i popularyzować poszerzoną wiedzę o historii i tradycjach hipicznych. 
zarówno wśród koniarzy jak i niekoniarzy - dzieci, uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz dorosłych.  

Wydarzenie wspiera Wójt Gminy Strachówka Piotr Orzechowski. Swoje produkty oferować będą lokalne Koła Gospodyń 
Wiejskich, a  w promocji pomaga Gminna Biblioteka Publiczna w Strachówce. Zaprosiliśmy też włodarzy okolicznych miast i 
wsi oraz władze Powiatu Wołomińskiego.  

Serdecznie zapraszam do odwiedzenia naszego wydarzenia 
Urszula Kowalczuk 
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Informacja o organizatorze 

Cele Fundacji Polska galopem! to:  
➢ Kultywowanie polskiej tradycji wojskowej, polskiej tradycji kawaleryjskiej oraz upowszechnienie sportu i kultury 

fizycznej w społeczeństwie, we wszystkich grupach wiekowych, ze szczególnym uwzględnieniem sportów 
jeździeckich w formule kawaleryjskiej i sportów służących sprawności kawaleryjskiej.  

➢ Promocja koni jako zwierząt współpracujących z człowiekiem w sporcie, rekreacji, hipoterapii, resocjalizacji, 
terapii i szkoleniach z udziałem koni-trenerów oraz w innych dziedzinach służących rozwojowi i kształtowaniu 
nowoczesnego społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem wartości polskich tradycji i dziedzictwa 
narodowego związanego z wielowiekową obecnością tych zwierząt w dziejach Polski. Popularyzacja kultury 
hippicznej.  

➢ Aktywizacja społeczna poprzez stworzenie pola do dialogu między pokoleniami, walka z wykluczeniem 
społecznym, działania na rzecz integracji osób starszych i marginalizowanych w społeczeństwie (zawodowo i 
społecznie), aktywizacja osób starszych i wykluczonych, organizowanie warsztatów i szkoleń, prowadzenie 
poradnictwa obywatelskiego, akcji informacyjnych i szkoleniowych oraz oferowanie usług wspierających 
samodzielność i bezpieczeństwo osób, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej (kryzys rodzinny, kryzys 
mieszkaniowy, kryzys uchodźczy itp.).  

Misja:  
Popularyzujemy tradycje związane z Kawalerią Polską, kulturę hipiczną i wyjątkową rolę koni w nowoczesnym społeczeństwie 
obywatelskim. Za cel nadrzędny stawiamy sobie przywrócenie do świadomości społecznej Kawalerii Polskiej i konia jako 
naszego wspólnego dobra i symboli naszej narodowej tożsamości, wypełnionych ważnymi i niezbędnymi w nowoczesnym 
społeczeństwie tradycjami niepodległościowymi, narodowymi, wartościami i cnotami, które traktujemy jako unikalny i 
wyjątkowy potencjał dla kształtowania postaw obywatelskich w młodym pokoleniu.  

Tworzymy nowoczesny ruch młodzieży starszej (16-24 lata) o nazwie Korpus Kadetów Kawalerii Ochotniczej, którego punktem 
wyjścia są tradycje, kultura i wartości związane z Kawalerią Polską, a którego zadaniem jest kształtowanie osobowości młodego 
człowieka jako odpowiedzialnego społecznie obywatela. 

Zachęcamy młodzież do aktywnego uczestniczenia w ruchu Kawalerii Ochotniczej, który rozwijając pasje i zainteresowanie 
młodzieży, łączy w sobie edukację sprawnościową z edukacją historyczną oraz wychowaniem patriotycznym. 

Realizujemy "żywe lekcje historii", pokazy, inscenizacje, kawaleryjskie zawody sportowe, prezentacje, warsztaty, wykłady itp. 
pokazujące historię oraz wartości jakie przez wieki reprezentowali ludzie związani z Kawalerią Polską i końmi. 

Patronujemy w tym zakresie szkoleniom młodzieży pozyskanej w 2022 roku do KKKO, w których uczestniczy regularnie ok. 30 
osób, uczestnicy zarejestrowani są w aplikacji Korpus Kadetów Kawalerii, która służy do wewnętrznej komunikacji z 
uczestnikami szkoleń (dostępna w APP Store i Google Play) 

Prowadzimy spotkania i wykłady z zakresu kultury hipicznej na temat znanych postaci i wydarzeń związanych z Kawalerią 
Polską, polską historią oraz zagadnień związanych z historią i końmi. 

Tradycje kawaleryjskie to szansa dla Powiatu Wołomińskiego: 
Od 2022 roku Fundacja Polska galopem! rozwija współpracę ze Starostwem Powiatowym w Wołominie. Ustanowienie tradycji 
kawaleryjskich jako jednego z istotnych instrumentów rozwoju lokalnej infrastruktury służącej kulturze, rekreacji, turystyce 
oraz promocji i zachowania lokalnego dziedzictwa to naszym zdaniem szansa dla tego regionu. Braliśmy już udział w organizacji 
wielu wydarzeń i żywych lekcji historii, w szczególności wydarzeń cyklicznych takich jak Turniej kawaleryjski Bieg Gońca, 
Rodzinna gra terenowa Myśl w galopie, działalność Korpusu Kadetów Kawalerii Ochotniczej w Stanicy ROTmistrza, udział KKKO 
w uroczystościach rocznicowych i szkolnych na terenie Powiatu Wołomińskiego. Utworzenie pierwszej w Polsce Klasy Kawalerii 
Konnej rocznik 2023/24 w LXXVI LO im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie jest również wyjątkowym wydarzeniem. 
We wsi Kąty Wielgi, w Stanicy ROTmistrza, tworzymy miejsce dla Kawalerii Ochotniczej i 1. Korpusu Kadetów Kawalerii 
Ochotniczej. Będzie to regionalna marka, która połączy lokalną historię „Małej Ojczyzny” z wychowaniem, edukacją i 
sprawnością fizyczną młodzieży. Jesteśmy przekonani, że przyciągnie ona również amatorów konnej turystyki historycznej po 
regionie z kraju i z za granicy. 

Ustanowienie tradycji kawaleryjskich jako jednego z istotnych instrumentów rozwoju lokalnej infrastruktury służącej kulturze, 
rekreacji i turystyce oraz promocji i zachowania lokalnego dziedzictwa to też temat współpracy z Lokalną Grupą Działania 
Równiny Wołomińskiej w ramach pielęgnowania historii i krzewienia wartości związanych z dziedzictwem narodowym, 
Kawalerią Polską i Bitwą Warszawską 1920 roku, włączenie się do kreowania i realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2021-
2027 finansowanej z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich PROW na lata 2021-2027. 

 

FUNDACJA Polska galopem!   

Al. Wilanowska 115/48; 02-765 Warszawa,  

KRS 0000987340 ● NIP 521 398 07 46 ● mBank Nr. konta 81 1140 2004 0000 3902 8273 6586 

Kontakt: ukowalczuk@agencjaneo.pl ● tel.: 603 876 445 

mailto:ukowalczuk@agencjaneo.pl

